



2023年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月14日

上場会社名 株式会社アルファパーチェス 上場取引所 東
 コード番号 7115 URL <https://www.alphapurchase.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長 兼 CEO (氏名) 多田 雅之
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 CFO (氏名) 齋藤 正弘 TEL 03-6628-8453
 四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（個人投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2023年12月期第2四半期の連結業績（2023年1月1日～2023年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第2四半期	24,932	-	603	-	595	-	417	-
2022年12月期第2四半期	-	-	-	-	-	-	-	-

（注）包括利益 2023年12月期第2四半期 417百万円（-%） 2022年12月期第2四半期 -百万円（-%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第2四半期	44.15	42.90
2022年12月期第2四半期	-	-

（注）当社は、2022年12月26日に東京証券取引所スタンダード市場に上場したことに伴い、業績開示は2022年12月期第3四半期から行っているため、2022年12月期第2四半期の数値及び対前年同四半期増減率並びに2023年12月期第2四半期対前年同四半期増減率を記載していません。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第2四半期	13,532	4,882	36.1
2022年12月期	15,284	4,594	30.1

（参考）自己資本 2023年12月期第2四半期 4,881百万円 2022年12月期 4,593百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	-	0.00	-	15.00	15.00
2023年12月期	-	0.00	-	-	-
2023年12月期（予想）	-	-	-	20.00	20.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2023年12月期の連結業績予想（2023年1月1日～2023年12月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,000	12.7	1,100	5.5	1,090	9.6	760	7.9	79.83

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年12月期2Q	9,472,000株	2022年12月期	9,436,500株
② 期末自己株式数	2023年12月期2Q	49株	2022年12月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年12月期2Q	9,448,796株	2022年12月期2Q	8,260,890株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

決算補足説明資料については、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

<https://www.alphapurchase.co.jp/ir/>

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2023年1月1日～2023年6月30日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染法上の5類への移行に伴う人流回復や国内外の入国制限の緩和などによる経済活動の制限の緩和が進んだことなど、経済活動正常化に向けた動きが加速しました。一方で、ドル高による輸入インフレは継続し、国内の企業向けサービス価格の上昇が続くなど、経済の先行きについては依然として予測が難しい状況が続いています。

このような状況の下、当社グループのセグメントのひとつであるMRO (Maintenance, Repair & Operations)事業に関する工具、消耗品、安全用品、修繕部品、文房具などの間接材の市場では、製造業の堅調維持、オフィスや商業施設への人の流れの回帰などが寄与し、安定した成長を持続することができました。もう一つのセグメントであるFM (Facility Management)事業に関する国内商業施設向けサービス市場では、小型商業店舗の改装案件が一巡したものの、アフターコロナの人流回復やインバウンド需要の回復を見込んだビジネスホテルなどの大型改装案件が急回復し、ドラッグストア向けの改装案件も増加するなどの要因で、売上は拡大しました。

以上のような環境の下、当社グループの当第2四半期連結累計期間における売上高は24,932百万円、営業利益は603百万円、経常利益は595百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は417百万円となりました。

事業別の状況は次のとおりであります。

間接材購買のためのシステム提供と物品販売を行うMRO事業においては、主要顧客群である製造業の堅調維持による工場の高稼働維持や顧客グループ会社の需要の取り込みが進み、さらに新規顧客との取引が開始するなど、安定した成長を持続しました。サービス業の事業所向けでは、オフィスや商業施設への人の回帰傾向を受けて事業所用消耗品の売上が増加しました。親会社を経由する中小事業所向けの卸販売に関しては、新型コロナウイルス感染症対策商品の減少や市場での価格競争の激化により、大企業向けと比べて売上は伸び悩みました。これらの結果、MRO事業の売上高は18,258百万円、セグメント利益は300百万円となりました。

商業施設向けにサービスの提供を行うFM事業においては、多店舗展開のコンビニエンスストアやファストフード店などの小型店舗の改装案件が、一部で前年比減の傾向となったものの、アフターコロナの人流回復やインバウンド需要の回復を見込んだビジネスホテル等の大型改装案件が急回復し、ドラッグストア向けの改装案件も増加するなど、売上構成の変化を伴いながら、総売上は拡大しました。この結果、FM事業の売上高は6,630百万円、セグメント利益は258百万円となりました。

その他事業は、当社の子会社であるATC株式会社のソフトウェア事業が中心であり、当社のMRO事業向けの内販事業と同社が高度なノウハウを持つMDM(Master Data Management)関連の外販事業の双方が好調で、売上高は44百万円、セグメント利益は45百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は11,188百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,722百万円減少しました。売掛金及び契約資産が377百万円、未成工事支出金が99百万円増加し、現金及び預金が2,054百万円、棚卸資産が83百万円減少したことが主な要因です。現金及び預金の減少は主に負債項目の買掛金の減少に対応するものであり、前連結会計年度末が休日であったことによる支払日の移動によるものであります。固定資産は2,343百万円となり、前連結会計年度末に比べ29百万円減少しました。無形固定資産が38百万円増加し、有形固定資産が26百万円、投資その他の資産が42百万円減少したことが主な要因です。これらの結果、総資産は、13,532百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,752百万円減少しました。

（負債）

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は8,569百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,009百万円減少しました。これは未払消費税等が35百万円増加した一方で、買掛金が1,783百万円、1年内返済予定の長期借入金が84百万円、賞与引当金が48百万円、未払法人税等が46百万円減少したことが主な要因です。固定負債は81百万円となり、前連結会計年度末に比べ31百万円減少しました。これは主に長期借入金が31百万円減少したことによるものです。

これらの結果、負債合計は、8,650百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,040百万円減少しました。

（純資産）

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は4,882百万円となり、前連結会計年度末に比べ287百万円増加しました。親会社株主に帰属する四半期純利益417百万円の計上による増加、剰余金の配当141百万円による減少が主な要因です。これらの結果、自己資本比率は36.1%（前連結会計年度末は30.1%）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は1,842百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,054百万円減少いたしました。なお、当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,423百万円の支出超過となりました。その主な要因は、税金等調整前四半期純利益595百万円、減価償却費298百万円、未払消費税等の増加額35百万円の収入要因があった一方、仕入債務の減少額1,783百万円、売上債権の増加額378百万円、法人税等の支払額203百万円、賞与引当金の減少額48百万円の支出要因があったこと等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、370百万円の支出超過となりました。その主な要因は、有形固定資産の取得による支出56百万円、当社グループの内製ソフトウェア開発増加に伴う無形固定資産の取得による支出313百万円があったこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、261百万円の支出超過となりました。その主な要因は、長期借入金の返済による支出115百万円、配当金の支払額141百万円の支出要因があったこと等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年12月期の通期の業績予想につきましては、最近の業績動向等を踏まえて予想した結果、変動が生ずることとなったため、以下の通り修正いたします。

なお、2023年2月14日に発表いたしました通期の業績予想との差異は以下の通りです。

2023年12月期（通期）連結業績予想（2023年1月1日～2023年12月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
前回発表予想（A）	百万円 48,600	百万円 950	百万円 948	百万円 677	円 71.74
今回修正予想（B）	50,000	1,100	1,090	760	79.83
増減額（B－A）	1,400	150	142	83	8.09
増減率（%）	2.9	15.8	15.0	12.3	11.3
前期実績	44,383	1,042	994	704	84.91

（連結業績予想修正）

通期につきましては、上期の実績を踏まえ、通期業績予想を上記の通り見込んでおります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,896,783	1,842,050
売掛金	7,460,702	7,705,375
契約資産	118,442	251,633
電子記録債権	54,889	55,496
商品	1,092,280	1,011,628
仕掛品	2,980	-
貯蔵品	642	282
未成工事支出金	94,193	193,576
その他	191,532	128,803
貸倒引当金	△767	-
流動資産合計	12,911,681	11,188,847
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	84,656	84,656
減価償却累計額	△41,501	△44,799
建物及び構築物（純額）	43,155	39,857
工具、器具及び備品	333,364	333,364
減価償却累計額	△211,933	△234,864
工具、器具及び備品（純額）	121,431	98,500
有形固定資産合計	164,586	138,357
無形固定資産		
ソフトウェア	1,327,710	1,561,336
ソフトウェア仮勘定	464,890	269,978
無形固定資産合計	1,792,601	1,831,314
投資その他の資産		
関係会社株式	4,386	4,386
差入保証金	246,423	247,164
繰延税金資産	160,370	117,985
その他	5,067	4,586
貸倒引当金	△408	△308
投資その他の資産合計	415,839	373,815
固定資産合計	2,373,027	2,343,487
資産合計	15,284,708	13,532,335

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	9,628,260	7,844,266
1年内返済予定の長期借入金	137,992	53,328
未払金	323,141	246,140
未払法人税等	195,745	148,994
未払消費税等	37,269	72,477
契約負債	27,106	27,850
賞与引当金	126,176	77,723
その他	102,684	98,474
流動負債合計	10,578,376	8,569,254
固定負債		
長期借入金	76,684	45,576
長期契約負債	4,195	4,195
資産除去債務	30,701	30,701
その他	557	557
固定負債合計	112,137	81,029
負債合計	10,690,514	8,650,283
純資産の部		
株主資本		
資本金	523,044	529,254
資本剰余金	725,766	731,976
利益剰余金	3,344,644	3,620,243
自己株式	-	△65
株主資本合計	4,593,455	4,881,409
新株予約権	738	641
純資産合計	4,594,194	4,882,051
負債純資産合計	15,284,708	13,532,335

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
売上高	24,932,909
売上原価	22,533,087
売上総利益	2,399,821
販売費及び一般管理費	1,795,838
営業利益	603,983
営業外収益	
受取利息	6
その他	692
営業外収益合計	699
営業外費用	
支払利息	167
為替差損	8,880
その他	155
営業外費用合計	9,202
経常利益	595,479
税金等調整前四半期純利益	595,479
法人税、住民税及び事業税	135,948
法人税等調整額	42,385
法人税等合計	178,333
四半期純利益	417,146
親会社株主に帰属する四半期純利益	417,146

（四半期連結包括利益計算書）
（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	当第2四半期連結累計期間 （自 2023年1月1日 至 2023年6月30日）
四半期純利益	417,146
四半期包括利益	417,146
（内訳）	
親会社株主に係る四半期包括利益	417,146

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	595,479
減価償却費	298,054
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△867
賞与引当金の増減額（△は減少）	△48,453
受取利息及び受取配当金	△6
支払利息	167
為替差損益（△は益）	△298
売上債権の増減額（△は増加）	△378,370
棚卸資産の増減額（△は増加）	△15,390
仕入債務の増減額（△は減少）	△1,783,994
未払金の増減額（△は減少）	△1,123
未払消費税等の増減額（△は減少）	35,208
その他	80,377
小計	△1,219,218
利息及び配当金の受取額	6
利息の支払額	△195
法人税等の支払額	△203,795
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,423,202
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△56,115
無形固定資産の取得による支出	△313,574
差入保証金増加による支出	△741
投資活動によるキャッシュ・フロー	△370,431
財務活動によるキャッシュ・フロー	
長期借入金の返済による支出	△115,772
株式の発行による収入	12,324
自己株式の取得による支出	△65
上場関連費用の支出	△16,726
配当金の支払額	△141,157
財務活動によるキャッシュ・フロー	△261,397
現金及び現金同等物に係る換算差額	298
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△2,054,733
現金及び現金同等物の期首残高	3,896,783
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,842,050

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第2四半期連結累計期間（自 2023年1月1日 至 2023年6月30日）

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	MRO事業	FM事業	計				
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	18,110,791	5,869,214	23,980,005	4,260	23,984,266	-	23,984,266
一定の期間にわたり 移転される財又はサ ービス	147,289	761,291	908,581	40,061	948,642	-	948,642
顧客との契約から生じ る収益	18,258,081	6,630,506	24,888,587	44,321	24,932,909	-	24,932,909
外部顧客への売上高	18,258,081	6,630,506	24,888,587	44,321	24,932,909	-	24,932,909
セグメント間の内部売 上高又は振替高	-	-	-	108,916	108,916	△108,916	-
計	18,258,081	6,630,506	24,888,587	153,238	25,041,826	△108,916	24,932,909
セグメント利益	300,391	258,335	558,727	45,256	603,983	-	603,983

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェア関連業を含んでおりま
す。